

Số: 54/KH-ĐKT

Mường Lay, ngày 27 tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ**  
**và mùa Lễ hội Xuân năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-BCĐ ngày 08/01/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Mường Lay về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn phường.

Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 (sau đây gọi tắt là Đoàn kiểm tra) xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kiểm soát bảo đảm ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, đặc biệt là các sản phẩm/nhóm sản phẩm sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và trong Lễ hội; Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về ATTP, kiểm soát không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, nhất là ngộ độc tập thể, ngộ độc rượu do methanol.

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn phường theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; kiểm soát và xử lý nghiêm hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động quảng cáo. Tiếp tục thực hiện các Công điện của Chính phủ về tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Chỉ thị số 13/CT-

TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

## **2. Yêu cầu**

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội; đồng thời kiểm soát chặt chẽ hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không bảo đảm chất lượng, hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm ATTP.

- Công tác kiểm tra bảo đảm thực hiện theo đúng phân cấp quản lý, đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh và Trung ương

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn phường (*sau đây gọi tắt là cơ sở thực phẩm*). Tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội như: thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm... và các cơ sở dịch vụ ăn uống

### **2. Nội dung kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP; chú trọng kiểm tra về điều kiện của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; điều kiện ATTP của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; chất lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; đăng ký bản công bố/tự công bố sản phẩm; ghi nhãn; quảng cáo; lấy mẫu kiểm nghiệm...

- Trong quá trình kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật; trường hợp vượt thẩm quyền, chuyển hồ sơ về UBND phường hoặc các đơn vị có thẩm quyền tại địa phương để xem xét, xử lý theo quy định.

*(Có Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn kiểm tra gửi kèm)*

## **III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

### **1. Phương pháp**

- Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch và lịch kiểm tra; thông báo cho các đơn vị, các ngành có liên quan để phối hợp thực hiện.

- Tại cơ sở được kiểm tra:

- + Công bố Quyết định thành lập đoàn kiểm tra;
- + Thông báo chương trình, nội dung làm việc của Đoàn;
- + Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;
- + Thu thập tài liệu liên quan;
- + Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, sản phẩm thực phẩm;
- + Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (nếu cần thiết);
- + Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có);
- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND phường, Ban Chỉ đạo liên ngành phường.

## **2. Thời gian:**

- Thời gian kiểm tra liên ngành: từ ngày 02/02/2026 đến ngày 08/02/2026.
- + Buổi sáng: từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút.
- + Buổi chiều: từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút,

*(Có danh sách cơ sở và thời gian chi tiết kèm theo)*

## **3. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn phường Mường Lay.

Trên đây là kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 của Đoàn KTLN phường Mường Lay./.

**XÁC NHẬN CỦA BCĐ LIÊN NGÀNH  
VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM PHƯỜNG  
TRƯỞNG BAN**

**TRƯỞNG ĐOÀN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Nguyễn Đạt Long**

**TRƯỞNG PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI  
Trần Văn Điềm**

**Phụ lục 1**  
**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**  
**Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ**  
**và mùa Lễ hội Xuân năm 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 54/KH-ĐKT ngày 27/01/2026 của Đoàn kiểm tra liên ngành)*

Căn cứ yêu cầu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026; Đoàn kiểm tra liên ngành phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn, cụ thể như sau:

**1. Ông Trần Văn Điềm - Trưởng đoàn**

- Chỉ đạo, điều hành chung hoạt động của Đoàn kiểm tra; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Đoàn.

- Báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra về UBND phường, Ban Chỉ đạo phường.

**2. Ông Mào Trung Dũng - Phó trưởng đoàn kiểm tra**

- Trực tiếp phụ trách chỉ đạo, chuyên môn công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm của đoàn kiểm tra.

**3. Ông: Chui Văn Hồng - Thành viên**

Chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra của đoàn liên ngành.

**4. Ông: Lò Văn Đức - Thành viên**

Chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Môi trường, lĩnh vực ngành Công thương theo quy định của pháp luật, triển khai các hoạt động an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành và theo phân công trưởng đoàn kiểm tra.

**5. Ông: Lò Văn Cường - Thành viên**

Chịu trách nhiệm kiểm tra, quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về kinh tế, môi trường đối với lĩnh vực VSATTP trên địa bàn theo quy định.

**6. Ông: Bùi Cao Thương - Thành viên**

Thực hiện kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh mua, bán các mặt hàng thực phẩm nhằm phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt hàng giả, hàng nhập lậu; chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm.

**7. Bà Trần Bảo Linh - Thư ký đoàn**

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu cần thiết phục vụ cho công tác kiểm tra của đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra về Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường và UBND phường theo quy định.

**Phụ lục 2**  
**DANH SÁCH**  
**Các cơ sở tiến hành kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ**  
**và mùa Lễ hội Xuân năm 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 54/KH-ĐKT ngày 27/01/2026 của Đoàn kiểm tra liên ngành)*

STT	Thời gian kiểm tra		Tên cơ sở	Địa chỉ
1	Ngày 03/02/2026	Sáng	Siêu thị Gia Đình	Phường Mường Lay
2			Cơ sở KDTP Năm Cảnh	
3		Chiều	Cơ sở KDTP Trung Tuyển	
4			Cơ sở TẮĐP Nguyễn Đức Tuân	
5	Ngày 04/02/2026	Sáng	Siêu Thị Hiền Hưng	
6			Cơ sở SX (Rượu): Nga Xuân	
7		Chiều	Cơ sở SX (Rượu): Đặng Văn Báu	
8			Cơ sở KDTP Trương Thị Loan	
9	Ngày 05/02/2026	Sáng	Cơ sở KDTP Phương Anh	
10			Cơ sở KDTP Lâm Văn Công	
11		Chiều	Cơ sở KDTP Nguyễn Thị Hà	
12	Ngày 06/02/2026	Sáng	Cơ sở KDTP Lê Thị Tuyết	
13			Cơ sở KDTP Trịnh Thị Hương	
14			Cơ sở KDTP Mai Thị Hoa	
15		Chiều	Cơ sở KDTP Sùng A Tủa	
16			Cơ sở KDTP Hờ A Phía	
17			Cơ sở KDTP Hà Công Sinh	

**Lưu ý:** Căn cứ tình hình thực tế, Đoàn kiểm tra có thể tiến hành giám sát trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 cho phù hợp, bao gồm các hoạt động:

- Giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm phát sinh trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026;
- Giám sát các cơ sở, các hoạt động khác theo sự phân công của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành khi cần thiết.